
Harmadik év. 61 szám. Sátoralj a-Uj hely 1900. Szerda augusztus 1.

POLITIKAI ÚJSÁG,



01. szám. (2) ' Szerda augusztus 1.

lyével imponált az országnak és sok
oldalú Vezérszerepet vitt: a közelmúlt
ban mintegy elmerülni látszott a meddő 
tétlenségben. Most D ókns Gyula. háta 
mögött 30 éves közigazgatási múlttal, 
W icsm dndy és Kossuth a megyei köz
élet tekintélyei sorompóba álltak, hogy 
a közigazgatási reform építkezéséhez 
egy pár téglát ók is lerakjanak.

A belügyminiszter a jövő hónapra 
szaktanácskozmányt hiv össze a köz- 
igazgatás reformmunkálat előkészítésé
hez : ezek még csak amolyan alapo
zások. A kodifikacionalis munkaiatok 
óriási tömege fogja követni az alapo
zást és még sok idő telik el, inig a ma 
felvetett eszméket megvalósulva lát
hatjuk : mégis két örvendetes tényt 
kell naplóba vezetnünk. Az egyik az, 
hogy Zem plénim  gye  a főjegyzője em
lékirata nyomán ismét magara vonta 
az ország figyelmét és mint a fővárosi 
sajtó tolmácsolja hosszú lethaigia után 
jelentősebb sulylyal. A másik az, hogy 
ezen emlékirat egy minden ízében szép 
és üdvös vitatkozást szült.

Ilyen irányban haladva újra remél
hetjük ebben a megyében az egészsé
ges kozszeilem üjjáébredését.

HÍ REK.

K. ung. Postoffizial.
»Zu iler ám 12. August I. 

J. in Sátoralja-U.jhely statt- 
íindenden Trauung unstrer 
Tochter mit Herrn Wilhelm 
Braun k ung. Postoffizial j  
werden Sie hnfi geladen.*

E meghívó juéött kezünkbe, magyar 
kir. állami alkalmazottól ered és né ; 
metül ‘‘van szerkesztve, — egyszerű,; 
rövid,' de annál ocsinányabb; valóságos j 
arculcsápása a magyarosodás érdeké ; 
ben tett országos akciónak.

Jaj neked magyar -  ellenségeket 
nevelsz saját kebleden, kenyeret adsz 
alkalmazottodnak csak azért, hogy meg 
hízva,‘eltagadják nyelvedet!

Meft'hát Braun urnák mint’ m. kir. 
pósta és távirda segédtisztnek jobban 
hangzik, a, pémet szód előtte a magyar 
nyelv egészen közönyös, — hiszen egész 
nap hallja hivatása teljesítése között — 
megupta, hát el is dobja, neki a ma 
gyár nyely csak kenyérkeresetből jó, 
azt hiszi nagyobb hatást ér el szive 
választottjánál, ha valami különös, nem 
minden napias nyelven hiv vendégeket 
lakodalmára, — erős meggyőződése az, 
hogy ez líftál, boldogabb lesz, - kivet
kőzik .a legényéletből, hát el kell hagyni 
a nyelvet is; hiszen a szerelem vak, 
mindjept meg lehet tenni, érette!

Mát nekünk Braun ur házasságához 
semmi közünk, az minket nem érdekel, 
de igenis elvártuk volna Braun Vilmos 
úrtól, azt, hogy mint m. kir. állami 
tisztviselő meghívóját magyarul szer
kessze, vagy pedig ha már ezt tenni 
nem akarta, legalább rangját ne tette 
volna1 közzé, de másodsorban az álta
lunk jó hírnévnek ösmert pósta- és 
távirda tiszti reputáció érdekében meg
követeljük, hogy Braun Vilmos segéd
tiszt ur ne bitorolja a tiszti cimet, il
letve tudja meg Braun ur azt, hogy 
segédtiszt németül nem »Postoffizial«, 
hanem »Postacccssist«, mert föl nem 
tehető az, hogy egy pósta- é» távirda 
tiszt azaz úgynevezett »Postoffizial* 
ilyen példátlan és qualifikálhatlan haza- 
fiatlanságot kövessen el és ily csorbát 
ejtsen a magyar kir. alkalmazottakon.

Talán védeni akarná magát Braun 
ur, hogy a meghívó összeállítása nem 
tőle ered — ezt azonban előre is meg 
kell cáfolnunk, mert a meghívó Mis- 
kolczon az Ő tartózkodása helyén ké
szült és igy annak összeállításáról neki 
feltétlen tudomása volt.

Egyebekben ajánljuk Braun urat a 
magyar kir. állam jóindulatába, — bí
rálja meg ezen tettét a felsőbbség, meg 
saját lelkiismeiete.

Tiszaparti.

A szabálytalan veszettség.
Egy zemplénmegyci városkában tör

tént, hogy egy kis fiút megharapott a 
veszett kutya. Kölszállilotlák a buda
pesti Pasteur-intézetbc, ahol annak

F E L S Ő  M A G Y A K O S Z  A G I H I R L A P.
rendje-módja szerint beoltottak és azu
tán visszaküldték a fatornyos hazájába. 
De az apjának jól az emlékezetébe 
vésték előbb, hogy szeptember tizen
ötödikére vigyázzon ám, mert akkor 
fog majd jelentkezni a beoltás hatása.

Ettől kezdve azután a felvidéki vá
roskának meg volt a maga izgató ér
dekessége. Mindenki szeptember 15-ére 
várt, amikor az előre bejelentett ve 
szettség ki fog törni. A nagy látvá
nyosságra a szomszédból is jelentkeztek 
vendégek, úgy hogy az »ünnepély« 
mindinkább nagyobb szabásúnak ígér
kezett.

Ámde tegnap egy váratlan valami 
jött közbe. Ugyanis az apa rémülten j 
átszaladt a helység nagytekintélyű és 
mély tudományit orvosához:

Doktor ur, jaj jöjjön gyorsan, 
mert a fiam daganata . . .

Az orvos ur ránézett a naptárra és : 
hidegvérrel szólt!

— Ugyan ne bolondozzék!. Menjen 
haza egósz nyugodtan, nem lesz semmi 
baj. Messze van még szeptembet 15.

Az apa hazament, ele most meg az 
asszony futott át:

— Doktor ur! Doktorul! A fiamon 
kezd kitörni a veszettség!

A doktor ur kezdett indulatoskodni:!
— Ugyan már hogy beszélhet ilycs- j 

mit! Július közepe táján !
— De kérem, a fiam egészen oda 

van !
-- Az nem lehet, punktum. Ami * 

szabály, az szabály. A fia daganatára 
pedig tegyen forró kását és mondja i 
meg neki, hogy ne türelmetlenkedjék, 
hanem várja be szeptember 15 ét.

Haza ment az asszony, de nyomban 
sírva jött vissza. Az orvos már mész 
s/.iról rákiáltott:

No mi baj már megint ?
— A fiam . . .

Rakjon rá forró kását, megmond
tam már egyszer!

— Hiába az leérem. Ép az imént 
halt meg szegény . . .

A doktor ur megdöbbenve kiáltott 
fel:

— Hallatlan ! Ilyen korán ! J.).c ilye
nek maguk miiül! Maguknak még egy 
Pasteúr-intézet se imponál,

. . .  A zemplénmegyci városkában j 
pedig általános az elkeseredés a kis, 
fiúcska ellen, aki oly vakmerőén meg- i 
sértette a szabályt és egy érdekes lát
ványosságtól fosztotta meg a közön
séget.

— A negyedév lejártával föl kér
jük tisztelt vidéki előfizetőink«! J  
hogy hátrálékaikat beküldeni s elő
fizetéseiket megújítani szívesked
jenek.

Nyáron ax egész fürdő-évad alatt 
előfizetőink kívánságára a lapot bár
hová utánuk küldjük, még akkor is, 
ha többször változtatnak tartózko
dási helyet.

— Felelős szerkesztő távollétében a 
szerkesztésért felelős : a szerkesztőség.

— Külön kiadás. Lapunk e hó 30-án 
Umbertó királynak Monzában történt ’ 
megölctéséről a laphoz érkezett távira
tok alapján délután 4 órakor külön kia
dást rendezett, melyből egy pár száz ‘ 
darabot rövid idő alatt szétkapdostak.

— Felségadományok. Ö felsége a ki- j 
rály Deák Elek csicsókái és Viszloczki 
Jenő repejői lelkészeknek 50—50 kor , 
— továbbá Kovács Endre radi, Me- 
gclla Illés sátoralja újhelyi nyugd., Sztri- 
zsák János novoszedliczai tanítónak ma
gánpénztarából 30—30 korona ado
mányt küldött.

— Esküvő. Juhus 28-án szombaton 
esküdött meg Tulcsván Constantin Cor- 
nélia, Constantin Ottó és neje leánya, 
Boden/óse Viktor főhadnngygyal. Az es
küvő szüle családi körben folyt le, a 
közel rokonság kisérte az anyakönyv- j 
vezetőhöz és a templomba a tündér
szép menyasszonyt és boldog vőlegé
nyét. Kedélyes ebéd után vonatra ült 
a fiatal pár és haza utazott Eperjesre.

— Lengyel Endre dr. jubileuma. A
zemplénmegyci orvosok és gyógyszeré
szek egyesülete augusztus hó 2 6  án a 
Bbck-kcrtbcn jubiláns ünnepséget tart 
dr. Lengyel Endre sárospataki orvos!

doktorságának 50 ik évfordulója alkal
mából. Az ünnepségre a meghívókat 
már szétküldték. Az ünnepélyen egy 
diszalbuinot is. nyújtanak át az ünne
pednek, mely az egyesület tagjainak 
névaláírásait tartalmazza.

— Nemeslelküség. Nem kell még 
félnünk, hogy a felekezeti haicok lángba 
borítják hazánkat. Azok, kik még vár
megyénkben is fel akarjak támasztani 
a sötét középkornak testi és szellemi 
iriquisitioját, megfelejtkeznek arról, hogy 
Magyarországon a Szmrecsányiak, Wo- 
lafluík, Kis Áronok, Kun Bertalanok

! őrködnek az isteni emberszeretet felett. 
Egy kis rövid reproductiót közlünk, 
megérti ezt mindenki. — Stépán  Ga
bor málezai nagybirtokos a román ha
zátlanná lett zsidók részére a főváros 
bán alakult ad hoc bizottságnak 2 0 0  
koronát küldött be.

Házasság. G aál Ferenc volt új
helyi főgymnasiumi tanár augusztus hó 
9 -én fog örök hűséget esküdni Révai 
Ilonka kisasszonynak Keszthelyen,

Halálozás. M eIldik János az újhe
lyi iparosoknak egyik köztiszteletben 
álló tagja, e hó 29-én hosszas szenve
dés után meghalt. Egyike volt azon 
keveseknek, akik a függetlenségi esz
mét egész életükön át hatáskörükön 
belül szívvel, lélekkel pártolták. Hosszú 
ideig volt választott tagja Ujhely varos 
képviselőtestületének, a hol szóval és 
tettel dolgozott városa érdekének elő
mozdításán. Az elhunytat családja fáj 
dalma és nagyszámú tisztelőinek igaz 
részvéte kísérte a sírba. Temetése e 
hó 31-én ment végbe.

Az ipartestület újabb balsikere.
Akármennyi is bennünk a jóindulat, 
nem tudjuk ráfogni az újhelyi ipartes- 
tűiéire, hogy rózsabokorban, vagy bu
rokban jött volna a világra, mert a 
jószándéka mellett sincs szerencséje. A 
múltkori botlásait mindenáron jóvá 
akarta tenni és meg akarta mutatni, 
hogy még sem olyan rossz gyamja az 
iparosok érdekeinek, mint amilyennek 
ismerik. Módját ejtette, hogy tagjai kö
zül egyet, tapasztalatok szervezése vé
gett, állami segélylyel fel kiikl a pá
risi kiállításra. Ez szerencsés ötlet volt, 
jóindulatra is mutat és a mi fő, sike
rült is, csupán a tag meg választásánál 
tévedt egy kicsit. Lapunk múltkori szá
mában megírtuk, hogy a kiküldött Ro/hiy  
csak 6 —7 hónapja telepedett meg Uj- 
helybcn és igy a legcsekélyebb garan
ciát sem nyújt arra, hogy tapasztalt itt 
érvényesíti majd. Most meg, a mint 
megtudtuk, Rollny nem is ma gyér ho 
nos (szül. Troppauban illetősége ugyan
ott) és igy még nagyobb a m dtanyta 
lanság, még érthetetlenebb azoknak az 
iparosoknak a mellőzése, a kik érde
meket is szereztek tud isuk is van, ré
gen tagjai az ipartestületnek, a kiket 
körülményeik Ujhelyhez kötnek és fő
leg m agyar polgárok. Ezen azután el
igazodni semmmiképen sem lehet, ha
csak azt nem tesszük fel, hogy Rollny 
c kitüntetése, jutalmazása azoknak az 
érdemeknek, melyeket az. iparlcstület- 
nek a közelmúltban lezajlott viharos 
harcaiban szolgálataival szerzett. De 
hat ezt elvégte is lehetett volna más
képen, talán pri/atim megjutalmazni és 
nem a magy. állam pénzével, mert erre 
törvény szerint és első sorban csakis a 
magy. állam  polgárai tarthatnak igényt. 
Ha már csakugyan jóvá akarja tenni 
az ipartestület, az iparosok érdekein ej
tett csorbákat, úgy mondjon le Roll- 
nynak és válasszon egy olyan törvény- 
kívánta iparost, a ki egyúttal magyar 
honos is.

— Halálozás. Valahányszor csak egy 
fiatal életet olt ki a halál, mindannyi- 
szQi1 eszünkbe jut a letört virág, a ko
rán elfonnyadt liliom szomorú sorsa. 
Az életerőnek kialvása, szépségnek az 
elmúlása s be nem teljesedése annak a 
szép, rózsás világnak, melybe a fia
tal lélek annyi szeretetem annyi sze
relmen alapuló boldogságot, aranyos re 
ményt álmodott bele, teszi megindítóvá 
a fiatalkori halált. A feltűnő szépségű 
V jfa ln ssy  Sárikát is e hó 2 8 -án abban 
a korban törte meg a halál, a mikor 
még c.->ak sejteni, reményleni kezdte 
az eletet és hinni annak boldogságát.

í A fiatal szép leány szomorú halála min* 
' denütt igaz részvétet keltett.

Az uj színigazgató. H alasi Bé'a, 
a kassai színház volt művezetője a na
pokban Ujhelyben járt es terveinek si 
került megnyeri.ie a szinügyi bizottsá
got. Az intelligens és tetterős szín 
igazgató egyik föfcladatául tűzte ki az 
»Észak-Keleti Színi-Szövetkezet* meg
alakítását és egy a vidék legkiválóbb te
hetségeiből álló színtársulat szervezssét. 
A színi szövetkezet megalakulása ma 
már csak idő.íóalés. Biztos forrásból 
nyert értesülésünk folytán jelenthetjük, 
hogy az újonnan kinevezett vidéki szi 
nészet felügyelője gróf Festetich Andor 
Ujhelybe érkezik, hogy itt Ujhely, Be- 
regszáz, Ungvár, Munkács és Nyíregy
háza városok irányadó szakbizottságai 
véleményének meghallgatása után je
lentést tegyen a szövetkezet iránt me
legen érdeklődő belügyminiszternek, 
ki az ügyet nagy jelentőségénél fogva 
minél hamarább a befejezéshez akarja 
segíteni.

— A szinnal tűz. E hó 23-án, tudó
sítónk értesítése szerint, nagy tűz. pusz
tított Zemplén-Szinnán. Veszedelemben 
forgott a tanítói-, papilak és a pósta is 
és ezeket csak az épületek mellé ülte
tetett gyümölcsfák mentették meg. Rö
vid idő alatt 10  ház lett a tűz marta
lékává, melyek közül csak 4 volt biz
tosítva Odaégett a mar betakarított 
termés, és sok gazdasági eszköz, s igy 
a kár néhány ezer forintra rúg. A tű- 
zet valszóinüleg játszó gyerekek okoz
ták.

— A sionisták alakuló értekezlete 
Kassán. Az oroszországi zsidóüldözések 
felvetették annak idején azt a kérdést, 
hogy mint lehetne megteremteni Pa
lesztinában egy olyan törvényileg és 
jogilag elismert, védett országot, ahol 
az egyes országokból kiűzött, más or
szágokba be nem fogadott zsidóság me
nedéket, hazát találna. A kérdések meg
oldását nagyban előre vitte a jelenleg 
folyó romániai zsidóság üldözése, Kassa, 
mint Magyarország egyik végvárosa, s 
igy esetleges állomása egy galicziai 
áramlatnak : értekezletet tartott, melyen 
Rókeách Lá/ar jeruzrálcmi kolonista is 
részt vett, egy a román ai és más or
szágokból kiűzött zsidók sorsáról tar
tott felolvasásával. A felolvasásnak óri
ási hatása volt és egynéhány perc alatt 
jelentékeny összeget gjüjtöttek Össze 
a Budapesten levő romániai zsidók se 
gélyezésére. Végül pedig kiküldöttéi« 
Scharm ann  Simon elnököt és l l ’e/sz 
Leó alclnököt, hogy egy bizottsággal 
együtt munkálva megteremtsék a hazai 
viszonyoknak megfelelő alapszabályo-

■ kát és egy o'yan sajtóorgánumot lé
tesítsenek Kassán, mely a kérdést tá
mogassa és alkotmányos utón a hatal
makat is succcssive akcióra bírja a sió- 
nismus megteremtése érdekében.

— Apró hirdetések felvétele a »Pesti 
Hírlap* napilap részére kiadóhivata
lunkban. Az apró hirdetések dija a 
»Pesti Hirlapc-ban : 10 szóig 40 fillér ; 
minden további szó 4 fillér; vastagabb 
betűkkel nyomtatott szó 8  fillér. Az 
apró hirdetések előre fizetendők.

— Vége az ötforintosoknak. A pénz
ügyminiszter elrendelte, hogy az állami 
pénztárakba kerülő ötforintos államje
gyeket már ne bocsássák forgalomba, 
hanem az ötkoronas tallérokkal pótol
ják. Oh kegyetlen logikai egymásután ! 
Vész a mulató dsentri és követi a pusz
tulásba az ő hites »fidibusz*-a, a ci
gányaié feketeségét enyhítő »flajstrom« 
is — csupán a cigány marad még itt 
a mi apró pénzes világunkban és si
ratja az ő legkedvesebb ismerősét, a 
legnagyobb jóakaróját — a népszerű 
ötös bankót.

— Késeló férj. F arkas Deákos Fe- 
rencz kassai susztermester már évek 
óta perpatvaiban élt családjával. A mi
nap is heves összcszólalkozás támadt 
közte és felesége közt, minek vége az 
lett, hogy egy kissé kapatos Farkas 
Ferenc felkapva a dikicset, összevissza 
szurkálta a feleségét. Az asszony or
vosi gondozás a'á került, a férjét pedig 
letai tó/tatták.

— Pénzhamisítás. A törvény minden 
szigorú intézkedései dacára nem szűn
nek meg a pénzhamisítások. Újabban 
azon gyakorlatot vették elő, hogy a 2



01. szám. (0) Szerda augusztus 1.F E  L S Ő M A G Y A R O R S Z A G I H I R L A  I\
fillérest, mely nagyságra és hátlapjára 
teljesen és csak a vastagságában kü- 
lönibözik a 10  fillérestől, ugyanazt fon- 
cson ti vonják be, és Így mint 10  fii 
lérest hozzák forgalomba és azzal kü
lönösen a munkásnépet csalják meg a 
nagyobb pénz váltás ts fizetésnél.

MULATSÁGOK.
Anna-bál Bényén.

Rendkívül fényesen sikerült Anna- 
bál volt vasárnap az erdőbényei für
dőben. Temérdek vendég és temérdek 
jókedv volt. Könnyű, világos női ru
hák szemkápráztató sokasága, harmo
nikusan vegyülve a gardedámok söté 
tebb öltözetével s a sokféle árnyalatú 
férfiruhákkal — nem is szólva azokról, 
amiknek — vagyis akiknek — ruhák 
csak keretét képezték — tündérálomba 
illó látnivalóvá tették a fürdő táncter
mét. Ment is a tánc vigan az egész 
éjszakán keresztül, amelynek az álta
lános vélemény szerint csak az volt 
az egyedüli hibája, hogy nem tartott 
egy félesztendeig, mint a sarki éjsza
kuk. — A jókedv-JáJyaii nagy és olyan 
lelkes volt, hogy még egy karthauzi is 
táncra perdült, — azaz hogy táncra 
perdült volna, ha lett volna ott kar- 
tluizi, de nem volt egy se.:'::)

Ott voltak: tolcsvai Nagy Barna, \ 
Molnár Béla orsz. képviselő, 1 lammers- i 
berg Miklós, dr. Kun Zoltán, dr. Lá- 
czay László, Juhász Jenő, Füzesséry és! 
Nemes fős/.olgabtrák, Makiári Papp Mik-1 
lós és Xombory Ernőd tanárok, s még! 
sokan. Kzek persze csak a megyei köz-! 
élet notabilitásai, — a leányszivek no-j 
labilitásait nem írjuk ki, mert bizonyára | 
jobb az ő nevüknek leánysziyekbc írva 
lenni, mint ujságnapirosra, Lllenben ki
írjuk a jelen volt hölgyeket, mert tud
valevőleg minden női név egy-egy köl
temény, a költemény pedig újságba, 
való. Ott voltak:

Asszonyok'. Adriányi Kálmánná, Bat 
tha Ignácné, Baseli Tivadarné, Con- \ 
stantín Ottóné, dr. Donáth Józseíné, i 
Füzesséry Ödönné, T'ührer Sándorné, i 
Ilammersberg Jenőné, Mammersberg 
Miklósné, 1 lorvath Jánösné, Kisfalussy 
Eerencné, Kovácsy Gáborné, Karácso
nyi Jánosné, dr. Kun Zoltánná, Katona 
Györgyné, özv. Kőpataky Gyuláné, Lin- 
gauer Jenőné, dr. Láczay Lászlóné, 
Morvay Pálné, Makláry Miklósné, Me- 
zőssy Gusztávné, Szinyei Gerzsóné, Szé
kely Lajosné, Sziics Gyuláné, Szomjas 
Gusztávné, Somlyódy Lászlóné, Zom-1 
bory Emődné.

L e á n y o k : Adriányi Olga és Liza, í 
Battha Erzsiké, Búza Boriska, Con-: 
stantin Myra, Mammersberg Elza és j 
l felén, Horváth Etelka, Kurucz Margit, 
Kovács Ilonka, Karácsonyi Hona, Kos-, 
sinszky Berta, Kiin Margit, Jósa Jolán 
és Anna, Lingaucr Erzsiké, Laczay; 
Sárika, Massenek Lenke, Makláry Mar-, 
git és Ilona, Mezőssy Olga, Mezőssy I 
Anna, Spisák Ida, Szinnyey Mariska 
és Boriska, Szűcs Irénke, Téglássy 
Gabriella. b. b.

— A sátoraljaújhelyi dohánygyári 
munkásnök c hó 5-én a régi »Nyul*- 
kerthelyiségben nyári táncmulatságot 
rendeznek.

kötelességem is, t. i. tantestületünknek ! 
legközelebbi értekezletén.

Amiért és ami ellen tollat fogok, az 
a jelzett cikk befejező része, melyben 
a t. Szerkesztő ur — vagy a cikkíró 
hibáztatja tantestületünket, hogy « ly 
kevés befolyást érvénye ülhetett össze-: 
állításában. Ezt a hibáztaiast igyekszem 
és I iváltom én meggy* ngiteni, sőt ki
mondom b Urán : vissza j/.v.stm s épen 
csak azért, mert tantestületünk ily meg
rovást ugyancsak nem érdemel.

Iskolánk állami iskola s mint ilyen, 
kell hogy az állami iskolák részére ki
adott utasítások és rendeletek értel
mében vezettessék és működjék. — A 
több tanítóval biró állami iskoláknál 
pedig semminek de semminek nem 
szabad történni a tantestület tudta, — 
megállapodása, határozata nélkül. Min-! 
den — de minden intézkedésnek, ami. 
az iskola bcléletét, a tanerők működé
sét illeti s a legtávolabbról is érinti, — j 
magán kell hordania az »együttmun- 
kálást jellegét, hogy úgy mondjam bé
lyegét. lvz állításomat megerősíti az 
1899. január 8  án 88307 98. sz. a. kelt 
kultuszminiszteri rendelet is, amely a 
többi között azt mondja: »hogy az 
igazgatással megbízott tanító a többi 
tanítóknak nem hivatali felebbvalója, 
hanem azokkal cgyüttmunkálva az in
tézet bcléleténck irányítója* . . .

Vagy nézzük az áll. isk. gondnok
ságok számára kiadott miniszteri »Uta-' 
sitást.« Ez utasítás 37. íjának 3. sza
kaszában a 2 . pont alatt azt találjuk, 
hogy súlyosabb kihágások esetén az 
igazgató még a saját osztályabeli ta
nuló fölött sem biráskodhatik önhatal
múlag, hanem csakis a tanítótestülettel 
együtt.

Ugyancsak ez az »Utasítás* még azt 
sem engedi meg az igazgatónak, hogy 
évi jelentését a tantestület előzetes 
tudta nélkül állítsa össze, ellenkezőleg 
utasítja az igazgatót, hogy az igazga
tói (évi) jelentését a tanítói tanácskoz* 
mányban megállapított terv szerint ké
szítse el s azt az iskola minden taní
tójával aláíratva terjeszsze a gondnok
ság eié. (37. íj- *3. 10.)

Még egyet! A tanítói értekezleten 
(havi gyűléseken) minden kérdés fel
vethető, mi az iskola beleidére vonat
kozik, melyek a tantestületre s köz
vetve igy az iskola fejlődését, felvirá
goztatását célozza — ezék kapcsán te
hát személyi ügyek is. Hogy pedig az 
ily személyi ügyek is a tantestületi 
gyűlés elé tartoznak, világosan ki
mondja a gondnoksági utasítás, mely 
a 3 7 . íj. V. szakaszában az 1 . pont 
alatt igy szól: »A gyűlés általános 
szótöbbséggel, szem élyi ügyekben titkos 
szavazattal határoz.«

Mindezeket azért idézem, hogy nyil
vánvalóvá, kétségbcvonhatlanuá legyen 
azt hogy az állami iskolák vezetése a 
tantestület együttmunkálásán alapszik 
s hogy az iskola beléletére vonatkozó
lag semminek sem szabad történnie a 
tantestület tudta és hozzájárulása nél
kül. — Az ál!, isk. tanerőinek egyenlő 
jogaik vannak, az áll isk. tantestületé
ben az igazgató sem több, az igazgató 
sem főbb személy a testület bármelyik 
tagjánál. Annyival van több joga, hogy 
tanácskozmányainkon az igazgató el
nököl, ő mondja ki a többség nézetét 
határozat képen s a többség határoza
tának érvényt iparkodik szerezni, még 
ha az a határozat az ő nézetétől el-

TANÜGY.

Az állami elemi iskola
értesítője.
Sátoralja-Ujhely, július 30.

Ezen cim alatt a „Felsőmagyaror
szági Hírlap** ez évi július hó 25 én 
megjelent 59. számában egy hosszú 
cikk jelent meg, mely bonckés alá veszi 
tanintézetünknek évi értesítőjét. — A 
kritika tárgyilagos vagy nem tárgyi
lagos, — igazságos vagy nem igazsá
gos, — enyhe vagy túlszigoru volta 
felett nem óhajtok vitába bocsátkozni 
»itt«, ezt mindenesetre megcselekszem 
majd »ott«, ahol arra jogosult vagyok, 
ahol észrevételeimet megtenni szoros

*) Pedig, amint halljuk, Tolcsván most egy 
karthauzi-zárda alakult.

térő is.
Amely állami iskola ez elveken alap

szik, ott az iskola áldásosán működik, 
ahol ellenben a vezetés nem az együtt
működésben gyökerezik, ott az iskola 
működése áhlásthozó nem lehet, ott az 
iskola beléletében egészségtelen állapot 
uralkodik, melyet sUrgUsen szanálni 
kell.

Nálunk sajnos nincsen együttmunkál- 
kodás. A mi iskolánknál, mintha nem 
is állami iskola volna, az igazgató min
dent a testület tudta, közremunkálása, 
megállapodása, megkérdezése nélkül 
végez.

A beiratások a múlt tanévben szept. 
hó 1-én vették kezdetüket. Erről a tan
testület kétharmadrés/c mit sem tudott, 
erről a testület nagytöbbsége hivata
losan nem éitesiltetett.

Az évi záróvizsgálatok felől, hogy 
azok mennyi idő alatt s minő sorrend

ben folyjanak le : a tantestület meg 
nem kérdeztetett, hogy a testület óhaja 
a gondnokságnak tudomására juthatott 
volna s igy történt meg azután az, 
hogy egyik tanító épen 2 héttel tovább 
húzta az igát, mint a másik, hogy 
a vizsgák rendje az osztályokat tekintve 
össze-vissza kuszáit állapotot teremtett: 
a protekciósok előbb, a kegyvesztettek 
legutóbb vizsgáztathatták le tanítvá
nyaikat, s hogy a tanerők mint vándor 
cigányok rendes tantermeikből szokat
lan, egészen más helyütt fekvő épület 
termeibe vitték tanítványaikat vizsgára.

A tanév végén záróünnep volt, erre 
nézve sem kérdeztetett meg a tantes
tület, — az ünnepség programjába a 
tantestület be nem folyt: az igazgató 
»körrendeletét* (! ?) bocsátott ki s ab
ban ő határozta meg, hogy melyik osz
tályból ki fog szavalni s ki fog búcsú
beszédet tartani.

A nyugalomba ment kir. tanteliigye- 
lőtől iskolánk növendékei a tanév vé
gén ünnepélyesen elbúcsúztak, egy vi
rágcsokrot adtak át neki, melynek 
szalagjai! ez a felirat volt: »A legne
mesebb tanfelügyelőnek, az áll. iskola! 
növendékei.« A legfurcsább a dolog
ban az, hogy növendékeink c búcsú
ünnepélyéről sem a tantestületnek, sem 
a tanulóknak tudomása nem volt, azt 
az igazgató a testület nélkül a VI. 
leányosztály növendékeivel rendezte.

Itt mellesleg megjegyzem, hogy a 
t. Szerkesztő ur vagy cikkíró értesí
tőnkről irt kritikájában nem telt arra 
nézve megjegyzést, hogy Nemes Lajos 
kir. tanfelügyelő nyugalomba vonulásá
ról az értesítő még csak egy szóval 
sem emlékezett meg. Ennyit pedig csak 
megérdemelt volna az, akinek úgyszól
ván áll. iskolánk létesítése első sorban 
köszönhető. Talán nem vették észre 
ezt ? I fiszen e hiba mellett az értesítő 
ellen felhozott fogyatkozások mind el
törpülnek.

Az évi értesítő összeállításában ré
szűnk csak annyiban volt, hogy beki- 
vántatott tőlünk a vezetésünkre bízott 
növendékek névsora és érdemsorozata 
s az osztályunkra vonatkozé statisztikai 
adatok* - De hogy az osztályozásnál 
minő elveket kövessünk s mely szem
pontokat tartsunk szem előtt, arra 
nézve meg nem kérdeztettiink. Fübből 
magyarázható ki az a disharmonia, a 
mely értesítőnkből a fejűnkre olvasta
tott. E>rc vonatkozólag magunk részé
ről sem vethettük fel a kérdést, mert 
hiszen június hóban, a tanév legfonto
sabb havában bennünket a záróünnep
ség előtt még csak havi gyűlésre sem 
hivott össze az igazgató.

Az igazgatói évi jelentésre vonatko
zólag idéztem az »Utasítást* ; — itt 
csak annyit jegyzek meg, hogy e je
lentésre vonatkozólag tantestületünk 
meg nem kérdeztetett, tanácskozmá- 
nyunknak ez a jelentés tárgya nem 
volt s igy nem is a tanítói tanácskoz- 
mányban megállapított terv szerint ké
szült s a tantestület ily igazgatói évi 
jelentést nem irt alá.

Már most kérdem a t. Szerkesztő 
urat, hogyan folyhattunk volna be az 
értesítő összeállításába, a mikor még 
csak meg sem kérdeztettünk ? Tehát 
— ezeket az állapotokat tudva — hi
báztatja e továbbra is tantestületünket?

Szinte hallani vélem, hogy azt vála
szolja a t. Szerkesztő ur : hogyha ily 
állapotok uralkodnak az áll. iskolában, 
miért nem szólalunk fel ellene? Hát 
kérem tisztelettel, felszólaltunk bizony 
mi, még pedig nem is egyszer ezek 
ellen s még sok egyéb szabálytalanság 
ellen s mi lett a vége? Az, hogy a 
felszólalásra azt mondta a gondnokság, 
hogy »sérti a függelmet«, »zavarja a 
tantestület békéjét«, »összeférhetetlen« 
stb. — a kir. tanfelügyelőség pedig, 
hogy a felszólaló »aknamunkát vége/.« 
innét »áthelyezendő« — s erre a sok 
vádra azt, aki igazán az iskola felvi
rágoztatásán működött, megzaklatták 
fegyelmi vizsgálattal. Ily körülmények 
között kinek legyen azután kedve a/, 
isk. érdekében felszólalni s rámutatni 
a tarthatatlan állapotokra? Bizonyain 
senkinek, nehogy lelkiismeretessége és 
buzgalma jutalmául egy kis »fegyelmi«- 
vei lepjék meg. — így ál Iván a dol
gok, tisztelettel kérdem még egyszer

a t. Szerkesztő urat, hogy hibáztatja-e 
még ezek után is az áll. isk. tantes
tületét ?

An áll. iskola tantestületének 
' / ,4  része.

Ipar és kereskedelem.

x A nagy trafikok ügye. Hirt adtunk 
lapunk régebbi számaiban a nagy tra
fikok megszüntetéséről és akkor cáfo
latot kaptunk e közlésünkre, bár annak 
tartalmát továbbra is fentartottuk. Mi
vel azóta számos helyről, sőt az érde
kelt körökből is kérdéseket intéztek 
hozzánk e tárgyban, utána jártunk a 
dolognak és most a legilletékesebb hely- 
ről nyert értesülésünket a következők
ben tesszük közé:

A pénzügyi kormányzat törekvése a 
dohányáruk nagybani eladásának álla
mosítása felé irányul. E z  a végcél. De 
ennek megvalósithatása még hosszú 
időbe kerül. Az államosítás feltétele a 
a 2 0  tőzsdén tett kísérletnek sikerétől 
fügK* A trafikokat a kormányzat szak
képzett állami hivatalnokokkal fogja 
kezeltetni és legelőször ott hozza gya
korlatba az állami felügyelet alatt álló 
tőzsdéket, a hol ennek állandó ellen
őrzésére megfelelő közegekkel rendel
kezik, mint pl. Ujhelyben. A jelenlegi 
államosítás ott történik, a hol kincstári 
dohányáru-raktárak vannak felállítva, 
vagy a hol a jövőben ilyenek felállít- 
tatnak, mert ily helyeken a pénzügy
minisztériumnak a kincstári áruraktár
hoz kirendelt hivatalnokai a dohány
áruk nagybani kiszolgáltatását anélkül 
elvégzik, hogy ez az államnak költsé
gébe kerülne. Erre, illetőleg az álla
mosításra az bírta a kormányzatot, hogy 
a kincstárt nagyobb jövedelemhez se
gíti és megszüntet* azokat a folytonos 
panaszokat, melyekre a nagytőzsdék 
tulajdonosainak a visszaélései adnak 
okot. Addig is meghagyja a nagytra- 
fikosoknak, hogy a nekik kiszolgálta
tott világos, középbarna és barna szi
varokat a kistőzsdések ‘kozruMnyosiah ■ 
osszák fel, a hol pedig az önző nagy- 
trafikosok ezen utasításnak nem felel
nek meg, ott a legelső számottevő pa
naszra, a pénzügyminiszter a fogyasz
tás érdekében teljes szigorral lép fel 
és az ilyen nagytrafikot esetleg saját 
kezelés alá vonja.

x Vasárnapi munkaszünet a vidéken.
A kereskedelemügyi miniszter körren
deletét adott ki, melyben szigorúan 
meghagyja, hogy a vidék azon fűszer- 
kereskedői, kik egyúttal dohánytőzsdét 
is tartanak, szintén kötelesek üzletei
ket vasárnapokon zárni, dohányt és 
szivart azonban a kapu alatt, vagy Az 
üzlet előtt árulhatnak. A hatóságokat 
pedig szigorúan utasítja e rendelet be
tartásának ellenőrzésére.

x A miskolezi (III.) országos keres
kedelmi kongresszus előkészítő bizott
sága felkéri az ország összes kereske
dőit, hogy a kongresszuson részt ve
gyenek és hogy részvételi szándékukat 
augusztus 15-ig bejelentsék. A vasúton 
való kedvezményes utazásra érvényes 
igazolvány megküldéséről, elszállásolás
ról stb. kellő időben gondoskodva lesz. 
Végül felkéri a bizottság a résztvevő
ket, hogy a napirend tárgyaihoz tar
tozó nctáni indítványaikat az előbb jel
zett határidőig beküldjék.

A szerkesztőség üzenete:
B. H. Terebes. Utánaküldtük a szerkesz

tőnek.
B. Bártfa. A műsort csak most kaptuk meg. 

Holnap megy.
B. S. Csíz. Kendben van.

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA.

Eladó ház.
Dcák-utcza 812 számú ház örök 

áron jutányosán eladó.



jfípró hirdetések /elvétele
k ia d ó k iv a ta lu n k b a n

a  „ P E S T I  H Í R L A P "  n a p ila p  r é s z é r e .
Az apró  hirdetések dija a »PESTI H ÍR LA P«-bán : Műszóig 40 fdl 
m inden további szó -I fillér; vastagabb  betűkkel nyom tato tt s 

S fillér. Az apró hirdetések előre fizetendők.

Az apró hirdetéseket S.-A.-Ujhe/yben  mi vcssziik fel.

|  Hivatalok, ügyvédek, kereskedők figyelmébe. !
5  T isztelettel van szerencsém  a n. é. közönség b. tu- J
2  dom ására hozni, hogy egy a leg jobban  miiködő t

j  írógépet j
2  szereztem  be, és ezen az alábbi díjszabás m ellett min- J 
2  denféle Íro ttat leírok és sokszorosítok. !

w  Leírások a ra i: (
w  Egy oldal fólió nagyságig, magyar vagy német (
A  nyelven kézírásról kor. 40 lil. (
S  Idegen nyelvű munkáknál, oldalanként . . !)(> .. |
Z  Különféle ezimek levélhoritékokra Írva 1000 drb. ö —- .. a
Z  „ „ ragasztólapra Írva 4000 drb. 7 J
2  „ sokszorosított h»velekre l(HH) db. ti — f

2  Sokszorosítások á ra i: á
E  Az első oldal 2 p é ld á n y b a n ............................... — kor. öt) lil. á
Z  ,. „ ,. 5 p é ld á n y ig .................................... — 80 .. a
S  „ 10 p é ld á n y ig ...............................  1 — J
2  ,. 50 p é ld á n y ig ............................... 1 50 .. I
B  „ ,. 100 p é ld á n y ig ..................................... 2 — (
£  „ 200 p é ld á n y ig ................................ 2 (>0 .. j
A  .. M 2(K)-tól feljebb minden 100-ért — 50 .. á
Z  Minden további oldalnál 10%-os engedmény. I
2  Klilzet 5 példányig csak fél oldalnak számit. z

A számítás alapját a gépen irt 38 soros oldal képezi. Nagyobb 1 
2  munkák, állandó, folyó v. különleges szakmüvek egyezség szerint I  
' ' Állami v. városi hivataloknak és ügyvédi irodáknak /on/0 kcilvirmčitv. f  
' ' Fenti árszabásnál a papirt munkaadó adja. kívánatra azonban. I  
( í üzletemből, ahol minden minőségű’papírból nagy raktárt tartok. f
( | annak olcsó felszámítása mellett a papirt is adom. |

' I I Vidéki m egbízásokat postafordultával intézek el. |
* 1 Legszigorúbb titoktartás üzleti elvem. I
' ' Számos megbízást és becses pártfogást kérve maradok *

S.-A.-Ujhely. fítoo. július hóban f
alázatos szolgája J

( | D e u ts c h  S a la m o n  J
| | papir, füszerkereskedő és könyvárus, gvmnasium nudlett. á

— Érvényes /poo. évi máj. i-töl. — r ___ r __  E rovatban egyszeri közlésért J j

Indul Ujhelyböl: A P R Ó  H I R D E T É S E K .  /r,*ctcnd"- ■C znn m l kuli hirdetésekről készség- ■
Budapest felé  ____________ ____________________________ g Cj ad felvilágosítást a kiadóhivatal 2

Heggel gyors v. 7 óra 28 pere. ~ ~  j — ---------------H

S é i S í S 'Ž Z 41? / -  'H s ó a í S ™ :  A p r ó h i r d e t é s e k  E l e g á n s  ' ^  m  I

' „  . . .  közzétételére IC  V ő ! j >J lv ss,;/d I
HoKgi‘1 szonidlv v. 7 óra Olj poro. Ibnvdr- d0bOZOIÜtéHt T 1 V l'l iV V V IlT L T  I
Délután szemeíy v. 1 óra lo pert*. m egye legelterjed tebb  s 1 I a i\l \( IA  I I L | \ l  B
Este személv v. 8 óra 32 ])erc. 1 I r A P A n Ó f í n í  * H

Mczö-Laborczfelé *»«««• Polilikai >aPÍa 1 R ü I U II d b I l  koros m egvételre  (így tam ilé. ■
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A \ an szerencsém tisztelettel a n. é. közönségnek b
0^  tudomására hozni, hogy egy nagy bevásárlásról haza ^  

érkezvén, ez alkalommal azon szerencsés helyzetben jutót tV  
\ ^  tani, hogy

I  b u t o r r a k t A r a m a t  I
| 0 )  a legmodernebb szalon, ebédlő, és hálószoba bérén de- ^  

v ;̂ zésekkel óriási választékban bővíthettem ki. . ^
j  4'ekiiUi'ttel pedig azon körülményre, hogy ezen nagy

| bevásárlásom alkalmával egész raktárkészleteket vettem  ’f/ 
vp meg azon kellemes helyzetben vagyok, hogy m ától fogva  Al 

áru im at sokkal olcsóbb árakon hozhatom forgalom ba ■ j  
01 m in t ezelőtt. Miért is kérem e kedvező alkalmat meg 

ragadni és Ígérem, hogy a n. é. közönség bizalmát mint 
A  eddig, úgy ezután is igyekezni fogok kiérdemelhetni. X
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